Concession des te rres  au ro i du Portugal

§ 5. Jadis, par une lettre, Nous avons déjà, entre autres, concédé au 6 
susdit roi Alphonse le plein pouvoir d’envahir, de conquérir, de vaincre, 
de dominer et de subjuguer tous les sarrasins, les païens et les autres 
ennemis du Christ, où qu’ ils se trouvent, leurs royaumes, duchés, prin
cipautés, possessions et tous les biens mobiliers et immobiliers, de ré
duire en perpétuel esclavage leurs habitants et de prendre possession 
et d’utiliser à leur profit et au profit de leurs successeurs les royaumes, 
les duchés, les comtés, les principautés, les possessions et les biens.
En vertu de ce pouvoir, le roi Alphonse et, en son nom, l ’Infant, ont con
quis, pris possession et possèdent justement et légalement les îles, les 
terres, les ports et les m ers, qui, ainsi, appartiennent à juste droit à ce même 
roi Alphonse et à ses successeurs. Certes, jusqu’à présent, personne 
d’entre les fidèles n’a été en mesure, sans permission du roi Alphonse 
lui-même d’envahir légalement ces provinces. Mais afin que le roi 
Alphonse et ses successeurs, de même que l’Infant, puissent se con
sacrer et se consacrent avec plus d’ardeur encore à cette pieuse et il
lustre œuvre dont les générations futures en garderont mémoire, par la
quelle, comme Nous le constatons, est atteint le salut des âmes, la pro
pagation de la foi et l’anéantissement de ses ennemis et qui favorise la 
cause de Dieu et de la foi ainsi que celle de l’Eglise universelle, Nous 
pensons qu’ il est souhaitable de les libérer de certains préjudices en 
les dotant, Nous et le Siège Apostolique, de faveurs et de grâce. Pleine
ment informé de toutes ces choses et de chacune en particulier, de Notre 
propre initiative et non forcé par le roi Alphonse et par l’Infant ou par 
des requêtes qu’une autre personne aurait présenté en leur nom, après 
mûre réflexion, en vertu de Notre Autorité Apostolique, en pleine con
naissance des faits et en vertu de Notre pouvoir apostolique Nous décla
rons ce qui suit: la susdite lettre d’autorisation (cf § 5), dont Nous vou-
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eis contentis clausulis, ad Ceptensem etpraedicta et quaecumque alia, 
etiam ante datam dictarum facultatem literarum acquisita, et quae in 
posterum, nomine doctorum Alfonsi regis suorumque successorum  et 
inf antis, in ipsis ac illis circumvicinis et ulterioribus ac remotioribus 
partibus, de infidelium seu paganorum manibus acquiri potuerunt, pro- 
vincias, insulas, portus et maria quaecumque extendi, et ilia sub eiusdem 
facultatis literis comprehendi, ipsarumque facultatis et praesentium li
terarum vigore iam acquisita et quae in futurum acquiri contigerit, post- 
quam acquisita fuerunt, ad praefatum regem et successores suos ac 
infantem, ipsamque conquestam, quam a capitibus de Borados et de Nam 
usque per totam Ghineam, videlicet versus illam meridionalem plagam 
extendi, harum serie declaramus etiam ad ipsos Alfonsum regem, suc
cessores suos ac Infantem, et non ad aliquos alios spectasse et perti- 
nuisse, ac in perpetuum spectare et pertinere de iure; necnon Alfonsum 
regem et successores suos ac Infantem praedictos in illis  et circa ea, 
quaecumque prohibitiones, statuta et mandata, etiam poenalia et cum 
cuiusvis tributi impositione, facere, et de ipsis et de rebus propriis et 
aliis ipsorum dominiis disponere et ordinare potuisse, ac nunc et in fu
turum posse libere et licite, tenore praesentium decernimus et declara
mus, ac, pro potioris iuris et cautelae suffragio, iam acquisita et quae in 
posterum acquiri contigerit provincias, insulas, portus, loca et m aria 
quaecumque, quotcumque et qualiacumque fuerint, ipsamque conquestam, 
a capitibus de Boradoch et de Nam praedictis, Alfonso regi et succes- 
soribus suis, regibus dictorum regnorum, ac Infanti praefatis perpetuo 
donamus, concedimus et appropriamus per praesentes.